


ASEGURADORA RURAL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016


| | | | |
|---|---------------------|----------------------|-----------------------|
| CUENTA DE PRODUCTOS | | | |
| Primas por Seguro Directo | | | 523,787,610.80 |
| MENOS: | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas | | | <u>61,376,021.24</u> |
| PRIMAS DIRECTAS NETAS | | | 462,411,589.56 |
| MAS: | | | |
| Primas por Reaseguro Tomado Local | | | 273,582.78 |
| MENOS: | | | |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro Tomado | | | <u>0.00</u> |
| TOTAL DE PRIMAS NETAS | | | 462,685,172.34 |
| MENOS: | | | |
| Primas por Reaseguro Cedido | | | <u>76,776,884.20</u> |
| PRIMAS NETAS DE RETENCION | | | 385,908,288.14 |
| VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS Y MATEMATICAS | | | |
| MENOS: | | | |
| Variaciones Gastos | | | 25,761,341.56 |
| MAS: | | | |
| Variaciones Producto | | | <u>14,023,928.70</u> |
| PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS | | | 374,170,875.28 |
| MENOS: | | | |
| COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD | | | |
| ADQUISICION | | | |
| Gastos de Adquisición y Renovación | | 46,284,658.45 | |
| MENOS: | | | |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido | | <u>9,907,951.19</u> | 36,376,707.26 |
| SINIESTRALIDAD | | | |
| Gastos por Obligaciones Contractuales | 210,764,166.06 | | |
| Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones | <u>1,183,000.00</u> | 211,947,166.06 | |
| MENOS: | | | |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido | 25,018,918.38 | | |
| Salvamentos y Recuperaciones | <u>3,958,616.15</u> | 28,977,534.53 | 182,969,631.53 |
| UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS | | | 219,346,338.79 |
| MENOS: | | | |
| GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES | | | |
| Egresos por Inversiones | | 230,335.06 | |
| Gastos de Administración | | <u>29,992,814.74</u> | 30,223,149.80 |
| MENOS: | | | |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto) | | 6,400,363.01 | |
| Productos de Inversiones | | <u>36,654,490.96</u> | 43,054,853.97 |
| UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION | | | 167,656,240.66 |
| OTROS PRODUCTOS Y GASTOS | | | |
| MAS: | | | |
| Otros Productos | | | 5,862,645.26 |
| MENOS: | | | |
| Otros Gastos | | | <u>1,130,414.99</u> |
| UTILIDAD (PERDIDA) NETA EN OPERACION | | | 172,388,470.93 |
| MAS: | | | |
| Productos de Ejercicios Anteriores | | | 1,267,616.93 |
| MENOS: | | | |
| Gastos de Ejercicios Anteriores | | | <u>774,540.54</u> |
| UTILIDAD (PERDIDA) | | | 172,881,547.32 |
| MENOS: | | | |
| Impuesto Sobre la Renta | | | <u>36,661,382.84</u> |
| UTILIDAD (PERDIDA) NETA | | | 136,220,164.48 |

Guatemala, 3 de enero de 2017


CARLOS ENRIQUE MEJÍA CARDONA
CONTADOR GENERAL


RUDY ALEJANDRO OVALLE
AUDITOR INTERNO


JULIO ROBERTO CONTRERAS GIORGIS
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN


JOSÉ GUILLERMO H. LÓPEZ CORCOS
GERENTE GENERAL